MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Erechim

PARECER - Grupo de Trabalho Retorno Seguro

Erechim, 13 de agosto de 2021.

Ao Comitê de Crise do Campus Erechim,

Assunto: Análise da solicitação para realização de atividades práticas presenciais

relacionadas ao componente curricular Metrologia do curso de Técnico em  Mecânica.

Ao cordialmente cumprimentá-los, o Grupo de Trabalho Retorno Seguro, designado

pela Portaria nº 086/2021 de 09 de abril, apresenta a análise da solicitação de utilização de

espaços do campus, para realização de atividades práticas referente ao componente

curricular Metrologia, pelo servidor Enildo de Matos de Oliveira.

Considerando:

- Resolução CONSUP nº 015, de 19 de fevereiro de 2021;

- Resolução CONCAMP nº 007, de 21 de maio de 2021;

- Instrução Normativa PROEN nº 06, de 13 de maio de 2021;

- Ata de Reunião nº 03/2021 do Colegiado do Curso Técnico em Mecânica, de 30 de

julho de 2021.

O Grupo de Trabalho, de acordo com seu caráter consultivo, se posiciona CONTRÁRIO

à liberação da solicitação neste momento.

Para esta posição, o Grupo de Trabalho considerou que os componentes curriculares
já foram ofertados na modalidade de Ensino Remoto e, neste momento, considera
pertinente liberar apenas atividades intransponíveis.

Ressaltamos que nova solicitação para as atividades práticas podem ser realizadas a

qualquer tempo, durante o desenvolvimento do semestre.

Atenciosamente,

_____________________________________________
Representante do Grupo de Trabalho Retorno Seguro - IFRS Campus Erechim

		2021-08-13T17:13:55-0300
	JESSICA PETRYKOSKI:03078712079
	I am the author of this document